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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. december 2013 stillet følgende spørgsmål
nr. 8 (L 70), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Hans Andersen (V).

Spørgsmål nr. 8:
”Det fremgår af høringsnotatet side 32, at ”alene udlændinge med tilknytning til
virksomheden… vil kunne deltage i undervisningen.”

Hvad omfatter begrebet ”udlændinge med tilknytning til”? Omfatter det også
kærester/samlevende? Er det kun virksomhedens medarbejdere? Kan det
være medarbejdere fra andre virksomheder, hvor der f.eks. mellem virksomheder
er en aftale om, at deres medarbejdere undervises på samme lokalitet?
Er det f.eks. også medarbejdere, der arbejder i samme koncern, men fysisk på 
forskellige lokationer?”

Svar:
Jeg har bedt Undervisningsministeriet om et bidrag til besvarelsen af spørgsmålet. 

Undervisningsministeriet har oplyst følgende:

”Udlændinge med tilknytning til virksomheden” omfatter ansatte og eventuelt 
medfølgende ægtefæller.

”Medfølgende ægtefæller” vil i praksis blive fortolket, så begrebet også omfatter 
registrerede partnere samt samlevere, dvs. personer over 18 år, som har levet i fast 
samlivsforhold på fælles bopæl gennem en længere periode. 

Det fremgår direkte af lovforslagets § 5, nr. 16, at arbejdsmarkedsrettet 
danskundervisning fremover alene kan udbydes på tværs af kommunegrænser uden 
en godkendelse fra den stedlige kommunalbestyrelse, hvis undervisningen placeres 
på en virksomhed eller en uddannelsesinstitution, og undervisningen alene er for 
udlændinge med tilknytning til virksomheden eller uddannelsesinstitutionen. Det 
vil sige, at medarbejdere fra andre virksomheder ikke kan deltage i undervisningen 
på virksomheden, medmindre der foreligger en godkendelse af udbyderen fra den 
stedlige kommunalbestyrelse. 
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Derimod er der intet i lovforslaget, som er til hinder for, at en virksomhed, der har 
adresse på flere forskellige lokaliteter, beslutter at samle arbejdsmarkedsrettet 
danskundervisning for virksomhedens ansatte på et sted.”

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


